
8655-17 

   

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

08.11.2017 № 44 

Об итогах заседания постоянной 
комиссии Совета по нормотворческой 
деятельности в области региональной 
политики и местного самоуправления 

 

Заслушав информацию об итогах рассмотрения на заседании постоянной 

комиссии Совета по нормотворческой деятельности в области региональной 

политики и местного самоуправления вопроса о развитии системы 

муниципального контроля в Пермском крае, Совет РЕШИЛ: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Одобрить опыт органов местного самоуправления Соликамского 

городского округа по организации муниципального контроля в части внедрения 

в практику проведения плановых (рейдовых) осмотров (обследования) 

территорий муниципального образования. 

3. Рекомендовать представительным органам городских округов, 

муниципальных районов и советам представительных органов муниципальных 

районов рассмотреть вопрос о правовом и организационном обеспечении 

осуществления органами местного самоуправления муниципального контроля, 

предусматривающем:  

3.1. установление порядка ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных 

на их осуществление; 

3.2. разработку и утверждение органами муниципального контроля 

проверочных листов (списков контрольных вопросов) в соответствии  

с общими требованиями, определенными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих 

требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков 

контрольных вопросов)»; 

3.3. разработку и реализацию программ по профилактике нарушений 

обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля;  

3.4. разработку и ведение информационного раздела на официальном 

сайте муниципального образования в сети «Интернет», посвященного 



 

8655-17 

 

2 

организации контрольно-надзорной деятельности и осуществлению 

муниципального контроля на территории муниципального образования; 

3.5. организацию публичных обсуждений результатов проверок, 

правоприменительной практики контрольных органов; 

3.6. анализ действующих нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, и формирование предложений 

по исключению избыточных, дублирующих, устаревших требований; 

3.7. реализацию мероприятий по подготовке и обучению сотрудников, 

осуществляющих муниципальный контроль, повышению их квалификации,  

в том числе с применением дистанционных форм обучения. 

  
Председатель Совета, 
председатель 
Законодательного Собрания В.А.Сухих 
  


